
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
NÁVRH 

ZADÁNÍ 
 

pro zpracování změny č. 5 územního plánu města 

 

DUBŇANY 



 2 

VYMEZENÍ ŘEŠENÉHO ÚZEMÍ 

Řešené území je vymezeno územím dílčích změn v katastrálním území obce Dubňany. 

Na základě požadavku města budou navrženy tyto hlavní změny (identifikace změn je číslována - 
označení i.č., první číslice znamená pořadí zpracovávané změny územního plánu, druhá a třetí číslice 
označení jednotlivých dílčích změn): 

změna i.č. 5.01 změna využití území z plochy produkční krajinné zóny na plochu pro výrobu a 
technická zařízení v lokalitě Nad kyjovskou cestou 

změna i.č. 5.02 změna využití území ze zemědělských ploch na plochy pro výrobu a technická 
zařízení – fotovoltaická elektrárna v lokalitě Za Gigantem 

změna i.č. 5.03 změna využití z ploch produkční krajinné zóny na plochu pro těžbu v lokalitě 
Pískovna Mistřín 

změna i.č. 5.04 změna využití území z části plochy pro výrobu a technická zařízení a ze 
zemědělských ploch na plochy pro výrobu a technická zařízení – 
fotovoltaická elektrárna v lokalitě U Gigantu 

Pojmy, funkční členění a rozdělení na funkční typy jsou dle schváleného územního plánu, 
předpokládá se určité zpřesnění některých používaných pojmů na základě nové legislativy. Území 
dílčích změn i.č. 5.02 a 5.04 bylo schváleným územním plánem řešeno pouze v rámci širších vztahů 
(v měřítku 1: 10 000). Z tohoto důvodu je stávající využití území těchto ploch označeno souhrnně pod 
názvem zemědělské plochy. Území okolo dílčí změny i.č. 5.03 bylo řešeno změnou č. 3. 

Lokalizace změn je znázorněna na grafické příloze k tomuto zadání, rozsah dílčích změn je s ohledem 
na měřítko orientační. 

a) Požadavky vyplývající z politiky územního rozvoje, územně plánovací 
dokumentace vydané krajem, popřípadě z dalších širších územních vztahů 

1. Politika územního rozvoje ČR: 

S ohledem na charakter změn nevyplývají žádné požadavky na řešení změny č. 5 ÚP Dubňany. 

2. Územně plánovací dokumentace vydaná krajem: 

Z nadřazené územně plánovací dokumentace, schváleného ÚPN VÚC okresu Hodonín (v r.1998), 
nevyplývají žádné požadavky na změnu č. 5 ÚP Dubňany. 

b) Požadavky na řešení vyplývající z územně analytických podkladů 

Z Územně analytických podkladů nevyplývají zvláštní požadavky na řešení změny č. 5 ÚP Dubňany. 

c) Požadavky na rozvoj území 

Obec Dubňany patří ve struktuře osídlení k obcím plnícím nejen funkci obytnou ale i obslužnou. 

Změna č. 5 ÚP Dubňany je v souladu s  Programem rozvoje Jihomoravského kraje oblast C1 Rozvoj 
území – opatření C 1.1 Podpora koncepčního rozvoje území a využití jeho vnitřního potenciálu.  

Závazným podkladem je schválený územní plán města (zhotovitel – Urbanistické středisko Brno spol. 
s r.o.), „Obecně závazná vyhláška o závazných částech územního plánu města Dubňan 
nabyla účinnosti od 28.12.2001; změna č. 1 územního plánu byla schválena dne 17.9.2003, „Obecně 
závazná vyhláška o závazných částech změny č. 1 územního plánu města Dubňany“ nabyla účinnosti 
dne 8.10.2003. Změna č. 2 byla schválena v r. 2005, změna č. 3 byla schválena 20.12.2006, změna č. 
4 byla vydána opatřením obecné povahy dne 27.2.2008. 



 3 

d) Požadavky na plošné a prostorové uspořádání území (urbanistickou 
koncepci a koncepci uspořádání krajiny) 

• v rámci změny č. 5 ÚP Dubňany bude nově vymezena plocha pro výrobu a technická 
zařízení – fotovoltaická elektrárna – VFE včetně podmínek pro využití plochy, v případě 
ostatních ploch zůstane územní plán beze změny 

• z hlediska prostorového členění a utváření obrazu sídla zůstanou zásady schválené v územním 
plánu beze změny 

e) Požadavky na řešení veřejné infrastruktury 

1. Občanské vybavení - územní plán zůstane beze změny. 

2. Doprava a dopravní zařízení: 

• koncepce dopravní obsluhy zůstane zachována, navržené změny využití území navazují 
na stávající komunikační síť 

• odstavení motorových vozidel je nutno řešit na plochách s rozdílným způsobem využití 

3. Vodní hospodářství: 

• Zásobování vodou – koncepce územního plánu zůstane beze změny, respektovat 
podmínky ochranného pásma vodohospodářských zařízení, navržené změny budou 
řešeny v návaznosti na vodovodní síť města 

• Odkanalizování – koncepce územního plánu zůstane beze změny, respektovat podmínky 
ochranného pásma vodohospodářských zařízení, navržené změny budou řešeny 
v návaznosti  na stokovou síť města 

4. Energetika: 

• Zásobování el. energií – koncepce územního plánu zůstane beze změny, respektovat 
podmínky ochranného pásma energetických zařízení 

• Zásobování plynem – koncepce územního plánu zůstane beze změny, respektovat 
podmínky bezpečnostního a ochranného pásma energetických zařízení 

5. Spoje, telekomunikace: 

• koncepce územního plánu zůstane beze změn, respektovat podmínky ochranných pásem 
telekomunikačních zařízení, respektovat podmínky ochrany radioreléových tras 

6. Nakládání s odpady: 

• koncepce územního plánu zůstane beze změny – odpady jsou odváženy mimo řešené 
území 

f) Požadavky na ochranu a rozvoj hodnot území 

Zásady ochrany historických, kulturních, urbanistických a přírodních hodnot území obce zůstanou 
v hlavních zásadách beze změny. 

Pro minimalizaci rizika narušení hodnot území je nutno splnit podmínky: 

1. Ochrana památek a kulturních hodnot: 

Celé území obce je považováno za území s archeologickými nálezy - respektovat podmínky 
stanovené pro území archeologického zájmu; v případě jakýkoliv zemních stavebních prací a 
úprav terénu na katastrálním území obce je investor povinen již v období přípravy stavby uzavřít 
smlouvu na provedení záchranného archeologického průzkumu s institucí oprávněnou 
k provádění těchto průzkumů. 

2. Ochrana přírodních hodnot: 

• schválené regulativy zůstanou beze změny 



 4 

• dílčí změna 5.02 (fotovoltaická elektrárna) zasahuje do evropsky významné lokality Natura 
2000 (CZ0624070 Hodonínská doubrava) a vytváří riziko narušení přírodních hodnot 

• dílčí změna i.č. 5.03 je navržena pro těžbu nevyhrazeného nerostu písku povrchovým 
způsobem, nenachází se v urbanisticky exponované poloze – nepředstavuje riziko 
narušení hodnot území, pro ochranu krajinného rázu bude stanovena podmínka: 

o po dotěžení nevýhradního nerostu bude provedena technická i biologická rekultivace 

• navržené dílčí změny nezasahují do zvláště chráněných území přírody 

3. Chráněná území přírodních zdrojů: 

Schválené regulativy zůstanou beze změny, pro monitorování kvality podzemní vody budou 
využívány vrty realizované v severním poli. 

4. Ochrana zdravých životních podmínek: 

• dílčí změna i.č. 5.03 (těžba písků): 

o při vlastní těžbě nehrozí riziko prašnosti – brání tomu přirozená vlhkost těžené 
suroviny 

o riziko prašnosti při následné manipulaci se surovinou a prašnost z dopravy řešit 
technickým opatřením  

o s ohledem na kapacitu třídící linky zůstanou převážené objemy suroviny dle 
současného stavu se stejnoměrným zatížením silnic II/421 a II/422 

• navržené dílčí změny i.č. 5.02, 5.04 zasahují do pásma hygienické ochrany kolem plochy 
pro výrobu, s ohledem na navrženou funkci – výroba (fotovoltaická elektrárna) nedochází 
ke kolizi 

Pro řešení dílčích změn platí podmínky: 

• záměry na umístění zdrojů hluku příp. vibrací v blízkosti chráněných venkovních prostorů 
nebo chráněných venkovních prostorů staveb charakterizovaných právními předpisy 
v oblasti ochrany veřejného zdraví a naopak, je nutno posoudit a následně projednat 
s věcně a místně příslušným orgánem ochrany veřejného zdraví 

o dílčí změna i.č. 5.01 (předpokládané využití – pneu + autoservis) je v dostatečné 
vzdálenosti od ploch pro bydlení – cca 120 m 

o dílčí změna i.č. 5.03 (předpokládané využití – těžba písků) je v dostatečné vzdálenosti 
od obytné zástavby – cca 2,5 až 3 km od obce Mistřín a cca 3,5 až 4 km od Dubňan 

• konkrétní záměry, které mohou výrazně ovlivnit čistotu ovzduší, musí být předem 
projednány s věcně a místně příslušným orgánem ochrany veřejného zdraví 

5. Ochrana zemského povrchu: 

Navržené změny (vyjma dílčí změny i.č. 5.03) se nachází na poddolovaném území, proto je 
v případě záměru výstavby nutno vždy provést podrobný geologický průzkum – výstavba na 
poddolovaném území musí splňovat „Báňské podmínky“ ve smyslu ČSN 730039. Lokality 
nezasahují do vymezeného nebezpečného území. 

6. Ochrana zemědělského půdního fondu: 

• dílčí změny mají dopad do zemědělského půdního fondu, především změna i.č. 5.02 
zasahuje do I. třídy ochrany, navržené dílčí změna ale nenaruší celistvost zemědělské 
půdy 

7. Pozemky určené k plnění funkce lesa: 

• při řešení dílčí změny se nepředpokládá zásah do pozemků určených k plnění funkce lesa, 
dílčí změny i.č. 5.02 a 5.03 zasahují do pásma 50 m od okraje lesa 

8. Územní systém ekologické stability: 

• navržené dílčí změny nezasahují do územního systému ekologické stability 



 5 

g) Požadavky na veřejně prospěšné stavby, veřejně prospěšná opatření a 
asanace 

1. Veřejně prospěšné stavby: 

V rámci změny č. 5 územního plánu se nepředpokládá doplnění seznamu veřejně prospěšných 
staveb. 

2. Asanační úpravy a zásahy: 

V rámci změny č. 5 územního plánu se nepředpokládají asanační zásahy z hlediska veřejného zájmu. 

3. Veřejně prospěšná opatření: 

V rámci změny č. 5 územního plánu se nepředpokládá návrh veřejně prospěšných opatření. 

h) Požadavky vyplývající ze zvláštních právních předpisů (ochrana 
obyvatelstva, obrana státu, ochrana ložisek nerostných surovin, ochrana před 
povodněmi) 

1. Ochrana obyvatelstva, zóny havarijního plánování, úkryty: 

Územní plán zůstane beze změn. 

2. Ochrana proti záplavám a přívalovým vodám: 

Dílčí změna i.č. 5.03 (plocha pro těžbu) zasahuje do záplavového území řeky Kyjovky, 
protipovodňovou ochranu řešit v projektové dokumentaci k územnímu řízení. 

3. Ochranná a bezpečnostní pásma inženýrských sítí: 

Územní plán zůstane beze změny (kromě legislativně změněných pásem). 

4. Obrana státu: 

Změny se nedotýkají požadavků na obranu státu. 

Území dílčí změny i.č. 5.03 leží v ochranném pásmu leteckých staveb (letiště Tuřany), budou 
respektovány podmínky ochranného pásma. 

5. Ložiska nerostných surovin: 

Lokality se nachází v průzkumném území MND PÚ Dubňany. 

Dílčí změny i.č. 5.02 a 5.04 zasahují do chráněných ložiskových území Dubňany (vyhlášeno k ložisku 
č. 313850000, surovina lignit) a Dubňany I. (vyhlášeno k ložisku č. 326090000, surovina ropa, zemní 
plyn). 

Dílčí změna i.č. 5.02 zasahuje do těženého ložiska ropy a zemního plynu č. 326090000 Mutěnice 
14,15,16a (Dubňany). 

Změna č. 5 navrhuje rozšíření těžebního prostoru o celkové ploše 3,80 ha v návaznosti na lokalitu 
Pískovna Mistřík (štěrkopísky, ložisko Dubňany – Na pískách). Plocha dílčí změny i.č. 5.03 navazuje 
na plochu pro těžbu schválenou v rámci změny č. 3. V navrženém těžebním prostoru bude prováděna 
těžba nevyhrazeného nerostu štěrkopísku povrchovým způsobem. 

i) Požadavky a pokyny pro řešení hlavních střetů zájmů a problémů 
v území 

• řešit střet záměru na umístění fotovoltaické elektrárny s ochranou přírody: 

o dílčí změna i.č. 5.02 zasahuje do Evropsky významné lokality Natura 2000 (CZ0624070 
Hodonínská doubrava) 

• řešit střety stávajících sítí technické infrastruktury – nadzemních vedení el. energie vn s plochami 
dílčích změn i.č. 5.01, 5.03 a 5.04 



 6 

j) Požadavky na vymezení zastavitelných ploch a ploch přestavby 
s ohledem na obnovu a rozvoj sídelní struktury a polohu obce v rozvojové 
oblasti nebo rozvojové ose 

Změny č. 5 se dotýkají záměrů lokálního významu bez vlivu na polohu obce ve struktuře osídlení, 
v případě potřeby bude (v rámci výřezu ÚP) doplněna hranice současně zastavěného území. 

Požadavky na vymezení změn využití území v zastavěném a zastavitelném území: 

1. Plochy pro výrobu a technická zařízení: 

Změna i.č. 5.01 

identifikace: 

• lokalita je situována na severovýchodním okraji města v návaznosti na stávající plochu 
čerpací stanice pohonných hmot (parc. č. 2318/1, přináleží stavu pozemků PK č. 402/4, 402/5, 
403/3, 404/2, 407, 409/1 a 406) v lokalitě Nad kyjovskou cestou 

schválené funkční využití v územním plánu: 

• plocha krajinné zóny produkční – Po (orná půda) 

navržená změna funkčního využití: 

• plocha pro výrobu a technická zařízení – Vs (výrobní služby, řemesla, drobné podnikatelské 
aktivity) 

urbanistická koncepce: 

• navržená změna nemá vliv na urbanistickou koncepci 

doprava: 

• dopravní napojení ze stávající silnice II/431, odstavná stání pro motorová vozidla bude řešeno 
v ploše pro výrobu a technická zařízení 

technické vybavení: 

• bude řešeno v návaznosti na stávající inženýrské sítě, respektovat podmínky ochranného 
pásma nadzemního vedení el. energie vn 

ochrana zdravých životních podmínek: 

• navržená změna není dotčena ochranou zdravých životních podmínek 

vyhodnocení důsledků navrženého řešení na životní prostředí: 

• vzhledem ke vzdálenosti (cca 120 m) od obytné zástavby nedojde k narušení pohody bydlení 

vyhodnocení důsledků navrženého řešení na ZPF a PUPFL: 

• navrženou změnou dojde k dopadu do ZPF tř. ochrany IV. 

• navrženou změnou nedojde k záboru pozemků určených k plnění funkce lesa pozemků 
určených k plnění funkce lesa 

2. Plochy pro výrobu a technická zařízení - fotovoltaická elektrárna: 

Změna i.č. 5.02 

identifikace: 

• lokalita je situována na jihozápadním okraji území (parc. č. 3192/1, 3197) v lokalitě Za 
Gigantem 

schválené funkční využití v územním plánu: 

• (řešeno pouze v měř. 1: 10 000) zemědělská plocha 

navržená změna funkčního využití: 

• plocha pro výrobu a technická zařízení - fotovoltaická elektrárna – VFE 



 7 

urbanistická koncepce: 

• navržená změna nemá vliv na urbanistickou koncepci 

doprava: 

• dopravní napojení ze stávající účelové komunikace (Jaroňovická cesta) 

technické vybavení: 

• bez napojení na inženýrské sítě 

• napojit do stávajícího systému nadzemního vedení el. energie vn 

ochrana hodnot území: 

• lokalita zasahuje do Evropsky významné lokality Natura 2000 (CZ0624070 Hodonínská 
doubrava) 

ochrana zdravých životních podmínek: 

• navržená změna není dotčena ochranou zdravých životních podmínek 

vyhodnocení důsledků navrženého řešení na životní prostředí: 

• navrženou změnou nedojde k riziku narušení životního prostředí 

vyhodnocení důsledků navrženého řešení na ZPF a PUPFL: 

• navrženou změnou dojde k dočasnému dopadu do ZPF tř. ochrany I. a IV. 

• navrženou změnou nedojde k záboru pozemků určených k plnění funkce lesa pozemků 
určených k plnění funkce lesa 

Změna i.č. 5.04 

identifikace: 

• lokalita je situována v jihozápadní části území v návaznosti na stávající průmyslový 
zemědělský areál (parc. č. 3112/11, 3112/25, 3162, 3163/4) v lokalitě U Gigantu 

schválené funkční využití v územním plánu: 

• (řešeno pouze v měř. 1: 10 000) zemědělská plocha 

• plocha pro výrobu a technická zařízení – Vz (zemědělské areály s živočišnou výrobou) – 
pouze malá část 

navržená změna funkčního využití: 

• plocha pro výrobu a technická zařízení - fotovoltaická elektrárna – VFE 

urbanistická koncepce: 

• navržená změna nemá vliv na urbanistickou koncepci 

doprava: 

• dopravní napojení ze stávající komunikace 

technické vybavení: 

• bez napojení na inženýrské sítě, respektovat podmínky ochranného pásma nadzemního 
vedení el. energie vn 

• napojit do stávajícího systému nadzemního vedení el. energie vn 

ochrana zdravých životních podmínek: 

• navržená změna není dotčena ochranou zdravých životních podmínek 

vyhodnocení důsledků navrženého řešení na životní prostředí: 

• vzhledem ke vzdálenostem od obytné zástavby (cca 2,5 až 3 km od obce Mistřín a cca 3,5 až 
4 km od Dubňan) nedojde k narušení pohody bydlení 



 8 

vyhodnocení důsledků navrženého řešení na ZPF a PUPFL: 

• navrženou změnou dojde k dočasnému dopadu do ZPF tř. ochrany IV. 

• navrženou změnou nedojde k záboru pozemků určených k plnění funkce lesa pozemků 
určených k plnění funkce lesa 

3. Plochy pro těžbu: 

změna i.č. 5.03 

identifikace: 

• lokalita je situována na severním okraji území v návaznosti na navrženou plochu pro těžbu, 
schválenou v rámci změny č. 3, v lokalitě Pískovna Mistřín (parc. č. 3178, 3717 a 3720, 
přináleží stavu pozemků PK č. 2768, 2769/1, 2769/2, 2770/1, 2770/2, 2775/31, 2775/32, 
2775/33, 2775/34, 2775/35, 2775/36, 2775/39) 

schválené funkční využití v územním plánu: 

• (řešeno změnou č. 3) plochy krajinné zóny produkční – Po (orná půda), Pt (trvalé travní 
porosty) 

navržená změna funkčního využití: 

• plocha pro těžbu – MP 

urbanistická koncepce: 

• navržená změna nemá vliv na urbanistickou koncepci 

doprava: 

• dopravní napojení ze stávající účelové komunikace 

technické vybavení: 

• bude řešeno lokálním způsobem, respektovat podmínky ochranného pásma nadzemního 
vedení el. energie vn 

ochrana zdravých životních podmínek: 

• navržená změna není dotčena ochranou zdravých životních podmínek 

vyhodnocení důsledků navrženého řešení na životní prostředí: 

• navrženou změnou nedojde k riziku narušení životního prostředí 

vyhodnocení důsledků navrženého řešení na ZPF a PUPFL: 

• navrženou změnou dojde k dopadu do ZPF tř. ochrany V. 

• navrženou změnou nedojde k záboru pozemků určených k plnění funkce lesa pozemků 
určených k plnění funkce lesa 

4. Ostatní funkční plochy v zastavěném území obce zůstanou beze změny. 

k) Požadavky na vymezení ploch a koridorů, ve kterých bude uloženo 
prověření změn jejich využití územní studií 

Nejsou požadavky. 

l) Požadavky na vymezení ploch a koridorů, pro které budou podmínky pro 
rozhodování o změnách jejich využití stanoveny regulačním plánem 

Nejsou požadavky. 

 



 9 

m) Požadavky na vyhodnocení vlivů územního plánu na udržitelný rozvoj 
území, pokud dotčený orgán ve svém stanovisku k návrhu zadání uplatnil 
požadavek na posouzení územního plánu z hlediska vlivů na životní prostředí 
nebo pokud nevyloučil významný vliv na evropsky významnou lokalitu či ptačí 
oblast 

1. Posouzení územního plánu z hlediska vlivů na udržitelný rozvoj a z hlediska vlivů na životní 
prostředí 

Požadavky mohou být uplatněny dotčeným orgánem v průběhu projednání zadání změny územního 
plánu. 

2. Posouzení územního plánu z hlediska významného vlivu na evropsky významnou lokalitu či 
ptačí oblast  

Na území města je evidována Natura 2000 evropsky významná lokalita CZ0624070 Hodonínská 
doubrava. Dílčí změna i.č. 5.02 zasahuje do této lokality, požadavky na vyhodnocení vlivů mohou být 
uplatněny dotčeným orgánem v průběhu projednání zadání změny územního plánu. 

n) Případný požadavek na zpracování konceptu, včetně požadavků na 
zpracování variant 

Vzhledem k jednoduchosti navržené změny č. 5, které neovlivní zásadně koncepci rozvoje města, 
nebude koncept zpracován. 

o) Požadavky na uspořádání obsahu konceptu a návrhu  územního plánu a 
na uspořádání jejich odůvodnění s ohledem na charakter území a problémy 
k řešení včetně měřítek výkresů a počtu vyhotovení 

Změny územního plánu budou zpracovány na výřezech územního plánu v měř. 1:2000 (1 : 10 000), a 
to pouze u výkresů, kde dochází ke změně. 

Návrh změny č. 5 územního plánu města Dubňany bude, s ohledem na schválený územní plán, 
přiměřeně odpovídat zákonu č. 183/2006 Sb. a platným vyhláškám a bude obsahovat: 

A. Textovou část se stanovením podmínek pro využití ploch s rozdílným způsobem využití a 
případným vymezením veřejně prospěšných staveb a veřejně prospěšných opatření. 

B. Grafickou část: 

  1. Urbanistické řešení    1:2000 

  2.-6 Dopravní řešení a řešení inženýrských sítí 1:2000 

  8. Výkres veřejně prospěšných staveb  1:2000 

  Výkresy č. 2-8 budou vyhotoveny dle potřeby, případně mohou být sloučeny. 

Odůvodnění změny č. 5 územního plánu bude obsahovat: 

A. Textovou část s komplexním zdůvodněním přijatého řešení a vyhodnocením předpokládaných 
důsledků řešení na ZPF a PUPFL. 

B. Grafickou část: 

  7. Vyhodnocení záboru ZPF   1:2000 

Čistopis dokumentace bude odevzdán ve 4 vyhotoveních v tištěné podobě + 1x na CD. 

 


